№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 мая 2020 г. г. Ростов н/Д

Пролетарский районный суд г. ФИО1 н/Д в составе:

председательствующего судьи Тапчанян Н.М / единолично / 

при секретаре Душейко Ю.А, 

с участием помощника прокурора Пролетарского района г. ФИО1 н/Д ФИО2, адвоката Сергеева О.В, подсудимого ФИО3, потерпевшей К. 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> ранее не судимого, официально не работающего, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес> проживающего по адресу : 

<

адрес> 

- в совершении преступления предусмотренного ст. 109 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3, 29.08.2019г., в период времени с 18 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин., будучи в состоянии алкогольного опьянения и находясь по адресу: 

<

адрес> № «г» 

<

адрес>, в результате ссоры, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, с находившейся там же гр. С. действуя небрежно, не предвидя наступления от своих действий тяжких последствий, в виде причинения смерти С. ., но при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен и мог это предвидеть, тем самым проявляя неосторожность в форме преступной небрежности, толкнул двумя руками в область плеча и груди последнюю. В результате полученного толчка, С.. упала на пол, получив при этом телесные повреждения в виде закрытой тупой травмы живота: обширного сквозного черезкапсульного разрыва ткани печени, с неровными кровоподтечными краями, острыми концами и тканевыми перемычками. Данное телесное повреждение образовалось, непосредственно перед моментом наступления смерти, вероятнее всего в результате падения тела из положения стоя, и квалифицируются, как причинившее ТЯЖКИЙ вред здоровью человека, по признаку опасности для жизни, создающие непосредственно угрозу для жизни. Кроме этого С. также получила следующие телесные повреждения : полные контактные (разгибательные) поперечные переломы 6-9-го ребер справа по лопаточной линии, 9-го ребра с повреждением (разрывом) париетальной плевры, 6-8-го ребер без повреждений париетальной плевры; полные конструкционные (сгибательные) поперечные переломы 6-8-го ребер справа по среднеключичной линии, без повреждений париетальной плевры; правосторонний гемоторакс (около 100-150мл). Данные телесные повреждения образовались, вероятнее всего, одномоментно, непосредственно перед моментом наступления смерти, в результате ударного воздействия тупого твердого предмета (в проекцию 6-9-го ребер справа по лопаточной линии), либо ударе о таковой (той же областью), индивидуальные особенности воздействовавшей (травмирующей) поверхности которого в повреждениях не отобразились, в совокупности квалифицируются, как причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью человека, по признаку опасности для жизни, создающие непосредственно угрозу для жизни.

Смерть С. наступила 29.08.2019г., по адресу: 

<

адрес>, в результате закрытой тупой травмы живота с обширным разрывом печени, приведшим к развитию острой массивной кровопотери, что и явилось непосредственной причиной смерти. 

Подсудимый ФИО3, после консультации с адвокатом, полностью признал свою вину и добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, понимая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства / ст. 317 УПК РФ /.

Участники процесса не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Рассмотрев материалы дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, 

обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности действий подсудимого, его личность (на учете у врача – психиатра и нарколога не состоит ).

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 суд признает следующие : полное признание вины и раскаяние в содеянном, не судим, положительные характеристики по месту жительства, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельством, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение ФИО3 при совершении преступления, а также его личность, суд считает, что для признания нахождения подсудимого в состоянии алкогольного опьянения отягчающим наказание обстоятельством оснований не имеется, т.к само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ч.1.1 статьи 63 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, содеянное им, все смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначение наказания в виде исправительных работ. 

При этом обстоятельств, предусмотренных ст.. 50 ч.5 УК РФ, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде исправительных работ, судом не установлено. 

Суд считает, что именно такое наказание будет служить целям наказания предусмотренным ст.43 ч.2, 60 и 6 УК РФ о соразмерности и справедливости наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным по ст. 109 ч.1 УК РФ и подвергнуть наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год и 4 месяца, с удержанием из заработной платы в доход государства по 10 % ежемесячно.

Вещественное доказательство по делу : майку «Поло» серого цвета в полоску, шорты бирюзового цвета с салатной полоской внизу, тапочки черные резиновые «Sport», образец крови С. майку из трикотажа белого цвета, бриджи из синтетической ткани черного цвета - уничтожить, DVD-R диск с видеозапись проверки показаний подсудимого на месте преступления от 04.09.2019г. и DVD-R диск с видеозапись проверки показаний подсудимого на месте преступления от 10.02.2020 - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через суд Пролетарского района г. ФИО1 н/Д в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Федеральный судья: Тапчанян Н.М